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Čo je nové 

v obci
Vážení

spolubčania,
aj dnes sa vám 

prihováram z tohto 
miesta, aby som vás informoval 
o zmenách a aktivitách v našej 
obci za posledné obdobie.

Obecný úrad v spolupráci 
s poslancami obecného zastupi-
teľstva a dobrovoľníkmi v mesiaci 
máj pre vás pripravili množstvo 
kultúrno-spoločenských akcií: 
deň matiek, hasičskú súťaž o po-
hár DHZ a starostu obce, stava-
nie mája, výstup na Kozí kameň, 
verejné premietanie hokejových 
zápasov počas MS, premietanie 
kinopredstavenia, MDD. Sme 
radi, že našu snahu ste odmenili 
na týchto obecných podujatiach 
aj vašou hojnou účsťou. Ďaku-
jem všetkým, ktorí sa aj svojím 
pričinením postarali o hladký 
priebeh týchto akcií.

Z investično-stavebných akcií 
sa nám podarilo zrealizovať:

1. Rekonštrukcia bufetu na 
školskom ihrisku

− vybudovanie vodovodu a ka-
nalizácie,

− osadenie kuchynskej linky s 
drezom,

− pokládka novej vinylovej 

podlahy,
− zabudovanie výčapného zaria-

denia.
2. Obnova areálu materskej ško-

ly
− odstránenie nefunkčného kolo-

toča,
− oprava lavičiek,
− vybudovanie novej elektrickej 

prípojky pre budovu MŠ,
− podanie žiadosti o nenávrat-

ný finančný príspevok vo výške 
500 000€ na celkovú rekonštrukciu 

a obnovu interiéru MŠ.
3. Prístavba, zateplenie a vý-

mena krytiny na budove hasič-
skej zbrojnice

Práce pokračujú podľa plánu, 
termín ukončenia je stanovený 
do 31.7.2019.

4. Ukončená rekonštrukcia 
krytu vozovky na Mlynskej uli-
ci

5. Práce menšieho rozsahu
− oprava rigola na Vodárenskej 

ulici,
− oprava regulácie potoka na 

Mlynskej ulici,
− novovybudované stojisko na 

bickykle pri ZŠ,
− osadenie lavičiek v centre 

obce a pri ZŠ,
− rekonštrukcia a skrášlenie 

bývalého stánku PNS,
− pokládka novej dlažby na 

balkóne a v kotolni KD.

Po nutnom odpredaji nefunkč-
ného obecného vozdila Renault 
Trafic pribudla do vozového 
parku nová Toyota Corolla, čo 
umožňuje zabezpečovať jedn-
toduchšie a rýchlejšie množ-

Malí hasiči na súťaži o pohár DHZ
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Čo je nové 

v obci

stvo vybavenej administratívy  
najmä na úradoch v Poprade 
a vo Svite nezávisle od zabez-
pečovania dopravy pre rôzne 
technické činnosti potrebné 
pre obec.

Na aprílovom a júnovom 
rokovaní obecného zastupi-
teľstva poslanci schválili vše-
obecne záväzné nariadenia o 
zriadení jedného školského 
obvodu v obci, o zvýšení do-
tácie – príspevku na stravu pre 
dôchodcov - z 0,40€ na 0,60€ 
od 1.9.2019, rozšírení zberu 
odpadových pneumatík v obci.

Veľké zmeny nastanú od no-
vého školského roka aj v škol-
skom stravovaní a pri platbách 
v jedálni pre MŠ a ZŠ. Ide o tzv. 
obedy zadarmo, v praxi sa jed-

ná o poskytnutie štátnej dotácie vo 
výške 1,20€ za odobratý obed pre 
predškolákov a žiakov ZŠ. Riadi-
teľ ZŠ spracoval rozsiahlu analýzu 
cien a poplatkov a tak nový cen-
ník stravovania v školskej jedálni 
zohľadňuje vývoj cien potravín, 
aby sa predišlo problémom s na-
kupovaním nekvalitných potravín. 
V praxi nastáva zmena aj zavede-
ním elektronického systému pre 
výdaj stravy s využitím čipov, ktoré 
žiaci používajú pri dochádzkovom 
systéme. Rodičia tak získajú mož-
nosť prihlasovať a odhlasovať dieťa 
zo stravy elektronicky, nebude po-
trebné volať do školskej jedálne. 

Boli schválené aj nové doku-
menty obce:

- Zásady hospodárenia s finanč-
nými prostriedkami, ktoré umož-

ňujú operatívne úpravy rozpočtu
- Program odpadového hospo-

dárstva
- Prevádzkový poriadok hasič-

skej zbrojnice a Záverečný účet 
obce za rok 2018 – prebytok hos-
podárenia 91 078,35€ a plusový 
rozdiel pri čerpaní prostriedkov 
z rezervného fondu obce vo výš-
ke 11 609,57€.

Všetky informácie a dokumen-
ty nájdete zverejnené na webovej 
stránke obce a školy.

Na záver mi dovoľte, aby som 
vám poprial leto plné oddy-
chu, relaxu a nezabudnuteľných 
prázdninových zážitkov v kru-
hu svojich blízkych. Verím, že sa 
spolu stretneme 24.8.2019  na 5. 
ročníku Teplického jarmoku, na 
ktorý vás srdečne pozývam.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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PRiPRaVUjeMe...
ak ste zruční, šikovní, 

niečo vyrábate a predávate 
a radi by ste zapojili do 5. 
ročníka, prihláste sa, pro-
sím, osobne, telefonicky 
alebo e-mailom.

Radi privitame aj dobro-
voľníkov, ktorí sa budú po-
dieľať na príprave a priebehu 
podujatia. Každý nápomoc-
ný dobrovoľník získa tričko 
a občerstvenie počas jarmo-
ku. Registrácia dobrovoľní-
kov prebieha do 16.8.2019 na 
uvedených kontaktoch.

Tešíme sa na spoluprá-
cu a veríme, že Teplický 
jarmok bude aj tento rok 
úspešným podujatím, kto-
ré spojí ľudí.    m.k.m

Projekty

Zo ŽivotA

MAterSkej ŠkoLy

Teplický jarmok 2019

Kontakty:
Obecný úrad, Obrancov mieru 454/3, 059 34 Spišská Teplica
052/77 38 400 alebo osobne na Obecnom úrade – miesto prvého kontaktu
e-mail: podatelna@obecspisskateplica.sk

Školský rok 
sa pomaly končí. aj v 

druhej polovici školského 
roka sme spolu s deťmi za-
žili veľa zaujímavých akcií.
Deti z triedy Lienok sa zú-
častnili predplaveckej prípra-
vy v Aquacity Poprad a využi-
li sme aj ľadovú plochu pri ZŠ 
na korčuľovanie. Samozrejme 
najveselšou akciou v čase fa-
šiangov bol karneval, ktorým 
nás prevádzali veselí šašovia. 
Na športové aktivity sme vy-
užívali aj telocvičňu pri ZŠ a 
tým plnili štandarty nášho 
ŠkVP Hravo – zdravo. Naši-
mi pravidelnými akciami sa 
stali návštevy v Podtatranskej 
knižnici a Tatranskej galérie v 
Poprade. V mesiaci apríl pre-
behol zápis do I. ročníka ZŠ, 
ktorý všetky deti absolvovali 
úspešne. Mesiac apríl sme vy-
užili aj na priblíženie si ľudo-
vých tradícii, pán Pintek nám 

predviedol pletenie korbáčov a 
košíkov a pani učiteľka maľo-
vanie veľkonočných vajíčok vo-
skovou technikou. Navštívili 
nás divadielka a v rámci MDD 
k nám zavítala 
Lucinka z Fi-
dorkova, s kto-
rou deti prežili 
veselé dopolud-
nie. Zaujíma-
vým bol aj výlet 
do ZOO v Spiš-
skej Novej Vsi 
a Deň otcov na 
tému ,,Malí fut-
balisti.“ V po-
slednom júno-
vom týždni sme 
sa rozlúčili s 
našimi predško-
lákmi, ktorých 
v septembri od-
prevadíme do 
ZŠ. Na záver 
by som chce-
la poďakovať 

Obecnému úradu, Základnej 
škole a rodičom, ktorí nám 
boli akokoľvek nápomocní. 
Tešíme sa na spoluprácu aj v 
šk. roku 2019/2020.   m.h

24. 8. 2019
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Marec 
je od roku 1955 me-

siacom knihy – cieľ je jednoduchý: pod-
pora záujmu o knihy a čítanie ako také.  U 
nás prebiehalo podujatie „deviataci čítajú 
prvákom“. Počas jeho trvania sa deviata-
ci striedali v predčítavaní knihy prvákom 
v školskej knižnici ako aj v školskom klube 
detí. Po jeho ukončení sa prváci stali riadny-
mi členmi školskej knižnice. Žiaci 2. stupňa 
hľadali knihy s najstarším dátumom vydania, 
aké doma našli. Pritom sa čo to o pôvode kaž-
dej knihy dozvedeli. Najstaršou sa stala mod-
litebná kniha vydaná roku 1854. Nechýbala 
ani beseda v Podtatranskej knižnici v Popra-
de, ktorej sa zúčastnili deviataci. 

Predškoláci sa pomaly pripravujú na vstup 
do základnej školy. Prvým dôležitým krokom 
bol zápis do prvého ročníka, pri ktorom všet-
ci preukázali dostatok zručností, aby sme ich 
v septembri s radosťou  privítali na pôde našej 
školy.

Liga proti rakovine zorganizovala už 23. 
ročník celoslovenskej zbierky pod názvom 
„Deň narcisov“. Žltým narcisom sme dali 
najavo podporu a spolupatričnosť s ľuďmi, 
ktorí musia bojovať s týmto ťažkým ochore-
ním. Dobrovoľný príspevok vo výške 230 € 
podporí projekty pre onkologických pacien-
tov.

Spevácke talenty sa predviedli v speve ľu-
dovej aj modernej piesne v súťaži „Teplický 
slávik“. Víťazi jednotlivých kategórií postúpili 
do okresného kola. Timea Kupčová sa v silnej 
konkurencii nestratila a vyspievala si v I. ka-
tegórii krásne 3. miesto. 

Našim žiakom sa darí aj vo vedomostných 
súťažiach. Úspešnými riešiteľkami chemickej 
olympiády na úrovni kraja sú Z. D. Jurčová, 
ktorá sa umiestnila na 8. mieste a S. Barano-
vá, ktorá získala 28. miesto. Úspešným rie-
šiteľom okresného kola pytagoriády sa stal 
A. Štefaňák. L. Olexová získala 4. miesto na 
okresnom kole matematickej olympiády. 

Úspešným riešiteľom MO sa stal aj D. Ger-
gišák. Úspešnými riešiteľkami biologickej 
olympiády na krajskom kole sa stali A. Te-

kelová v kategórii botanika a K. Štefaňáková v 
kategórii zoológia.

Popýšiť sa môžeme i úspechmi v oblasti 
športu. V dlhodobej súťaži najmladších žiakov 
a žiačok v basketbale sme získali 4. miesto a v 
basketbalovej štafete 2. miesto v okrese. Mlad-
šie žiačky získali 2. miesto na obvodovom kole 
vo vybíjanej. Chlapci sa zúčastnili obvodového 
kola v malom futbale starších žiakov Futbal 
Cup. Štvrtáci získali 2. miesto na okresnom 
kole v prehadzovanej. V atletických disciplí-
nach príjemne prekvapili svojimi výkonmi 
dievčatá i chlapci. Na stupeň víťazov vystúpil S. 
Biskup, ktorý v skoku do diaľky získal 3. miesto.

22. apríl Deň Zeme si pripomíname od roku 
1970. Vznikol ako reakcia na rozsiahle poško-
dzovanie životného prostredia a jeho cieľom 
je pripomenutie si našej závislosti na cenných 
daroch, ktoré nám ZEM poskytuje. Zemské 
zdroje nie sú nevyčerpateľné a je potrebné sa 
venovať otázkam životného prostredia a usi-
lovať sa chrániť poklady ZEME pre budúce 
generácie. Malým krôčikom k využívaniu 
zemských zdrojov si prakticky skúšame pes-
tovaním rôznych rastlín na vybudovaných 
vyvýšených záhonoch. Každá trieda má pride-
lený jeden záhon, o ktorý sa stará – sadí, seje, 
okopáva, pretŕha a nakoniec ochutnáva plody 
svojej námahy. 

 V máji sa tradične zúčastňujeme súťaže mla-
dých záchranárov civilnej ochrany. Vyhlasova-
teľom je Ministerstvo vnútra SR. Obsah súťaže 
je zameraný na overenie vedomostí a zručností 
žiakov získaných v rámci výučby prierezovej 
témy „Ochrana života a zdravia“. Tento rok 
sme skončili tesne na 4. mieste. Ministerstvo 
školstva SR v spolupráci so Slovenským Červe-
ným krížom sú vyhlasovateľmi súťaže mladých 
zdravotníkov prvej pomoci. Poslaním tejto sú-
ťaže je overenie teoretických vedomostí a prak-
tických zručností v poskytovaní prvej pomoci. 
Hliadka I. stupňa získala 6. miesto a hliadka II. 
stupňa získala 4. miesto. Dobrú spoluprácu so 
Slovenskou komorou záchranárov sme presu-
nuli do ukážok I. pomoci, ktoré predviedli žia-

kom druhého stupňa.
Druhú májovú nedeľu sme svojim kultúr-

nym programom potešili mamky, mamy, ma-
mičky pri príležitosti Dňa matiek. Hlasovanie 
do súťaže „Môže byť...“ bolo ukončené. Žiaľ 
skončili sme až na 4. mieste a teda nedostali 
sme sa medzi ocenené školy. Napriek tomu 
Vám chceme poďakovať za podporu a hlaso-
vanie v tejto súťaži. Základy plávania si naši 
tretiaci osvojili prostredníctvom základného 
plaveckého výcviku na plavárni vo Svite. Plá-
vanie má veľký význam na rozvoj základných 
pohybových schopností a upevňovania zdra-
via. Tretiaci si osvojili základy plaveckého 
štýlu kraul a znak.  Deviataci po absolvovaní 
prijímacích pohovorov na stredné školy sú 
všetci umiestnení. Oboznámila sa aj s oficiál-
nymi výsledkami Testovania T-9. S hrdosťou 
môžeme skonštatovať, že výsledky našich de-
viatakov boli v oboch predmetoch lepšie ako 
národný priemer.

MaTeMaTiKa t
Priemerná úspešnosť školy: 66,5%
Priemerná úspešnosť v SR: 63,1%
SLOVeNSKÝ jaZYK a LiTeRaTÚRa
Priemerná úspešnosť školy: 63,1%
Priemerná úspešnosť v SR: 62,1%

Letný zber papiera ukončil súťaženie tried 
i jednotlivcov. Spolu sme nazbierali 4 915 kg 
papiera. V letnom zbere sa najlepšími tried-
nymi kolektívmi stali:

1. miesto  5.A s priemerom na žiaka 60,32 kg
2. miesto  2.B s priemerom na žiaka 58,09 kg
3. miesto  3.A s priemerom na žiaka 52,88 kg
V súťaži jednotlivcov vyhrali M. Stolarčík 

421 kg, D. Šeliga 340 kg, J. Šeliga 280kg.
Celkovými víťazmi medzi triedami sú :
1. miesto 3.A s priemerom na žiaka 157,18 kg
2. miesto 5.A s priemerom na žiaka 155,84 kg
3. miesto 2.B s priemerom na žiaka 132,45 

kg
Najlepšími jednotlivcami sú M. Stolarčík 

904 kg, K. Kalinay 580 kg, R. Šebest 473 kg.
Spolu sme nazbierali viac ako 15 tisíc kg. 
Posledný mesiac školského roka – jún pri-

niesol :
- koncert súkromnej umeleckej školy FAN-

TÁZIA, ktorú navštevujú aj naši žiaci
- besedu s členmi poľovného združenia 

BOR v Spišskej Teplici, na ktorej sa deti do-
zvedeli nielen o činnosti združenia, ale pre-
zreli si používané zbrane či  trofeje

- triedne kolektívy absolvovali školské výlety
- žiaci prvého stupňa si zmerali sily s roves-

níkmi na Detskej športovej olympiáde
28. 06. si deti prevzali vysvedčenia a zazvo-

nil im zvonec na prázdniny plné zážitkov.

Všetkým prajeme príjemne strávené chvíle 
oddychu a tešíme sa opäť 2. septembra!

Zo ŽivotA

ZÁkLADnej ŠkoLy

Všetky informácie o akciách a dianí našej 
školy nájdete na webovom sídle :

www.zs-spisska-teplica.edupage.org
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Teplická lúka
Nakrátko pokosené trávniky, 

ktoré sú dnes štandardom aj 
na vidieku, nedokážu odolávať 
obdobiam sucha, nerastú tam 
kvitnúce a medonosné rastliny, 
nedokážu dať hmyzu ako motý-
le, lúčne koníky, včely a chrobá-
ky vhodnú potravu, neposky-
tujú miesto pre život rôznym 
živočíchom, pretože sa nemajú 
kde ukryť a tým sa vytráca zo 
zelených plôch život a ekologic-
ká rovnováha.

Preto sme sa rozhodli tento rok 
nechať rásť lúku bez zásahu člo-
veka na vstupe do obce po pravej 
strane, na ploche, ktorú miestni 
poznajú pod názvom Marakana.

Ide o priestranstvo s výmerou 
cca 7500m², tvorí ho 27 parciel 
vo vlastníctve niekoľko desiatok 
vlastníkov – fyzických i práv-
nických osôb. Lokalita nie je 
vhodná na výstavbu, pretože ide 
o pozemky, kde sa nachádzajú 
ochranné pásma plynu a vod-

ného toku, vysokotlakové vodo-
vodné potrubie a preto funkčné 
využitie je v územnom pláne ako 
rekreačné plochy a detské ihriská. 
Obec má spracovaný zámer na vy-
užitie tejto lokality, nedošlo však k 
dohode s vlastníkmi. Táto plocha 
je nevyužívaná a zároveň údržba 
pozemkov je na pleciach obce, aj 
keď ich nevlastní.

Rozhodnutie ponechať v obci 
lúčny porast, ako to bolo v minu-
losti bežné, je v súlade so snahou 
zachovať vidiecky ráz prostredia, 

V obci sme vyzbierali viac ako 
350 odpadových pneumatík, 
ktorých likvidáciu zabezpečí 
oprávnená organizácia. 

ekoLogické

okienko

oDPADový hoSPoDÁr

nie zelené plochy bez života. 
Kosenie 2x ročne obec zabez-
pečí, aby sa ponechalo väčšie 
slovo prírode a zároveň sa tým 
zabráni rastu náletových dre-
vín.

Na lúke si nájdu miesto po-
letujúce farebné motýle, pes-
tré spektrum vtákov, včely 
a iný hmyz. Veríme, že aj ľu-
dia, ktorí si v dnešnom tech-
nickom svete ešte všímajú 
svoje okolie a nezabudli, že 
sme súčasťou prírody. m.k.m

Szpätznýz  zzzzzzzzzzzzzzzzzz bzzzwwqqzzer sa vykonázvaz:

Z recyklovaných  
pneumatík je možné  

vyrobiť detské ihriská,  
športoviská a ďalšie  

užitočné výrobky?

Kam s ojazdenými pneumatikami?
Vedeli ste, že…

Pneumatiky  
je možné ekologicky  
zlikvidovať alebo  

recyklovať pre  
ďalšie využitie?

Zakúpením  
pneumatiky  
automaticky  

platíte za  
ich recykláciu?

Zberný dvor, či  
dokonca čierna skládka,  
nie sú tie pravé miesta  

na odovzdanie ojazdených 
pneumatík!

Spoločnosť Eltma zaisťuje zvoz a likvidáciu ojazdených pneumatík pre miesta spätného zberu  
zdarma a podľa podmienok spätného zberu. Odovzdaním v našej sieti sa Vaša pneumatika  

dostane do správnych rúk a je garantovaná jej 100% likvidácia. 

Viac informácií na www.eltma.sk.

bez viazanosti na nákup tovaru či služieb bez ohľadu na značku pneumatík bezplatne

Odovzdávajte ojazdené pneumatiky  
na miesta spätného zberu

Miestom spätného zberu je každá spoločnosť, ktorá predáva pneumatiky a ktorá ich prezúva  
aj bez ich predaja. Naše zberné miesta nájdete na www.eltma.sk.

z
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ZLATÁ VČELA
roZhovor

nedali sa odtiaľ takto zobrať. Potom sa však 
dali dokopy a uleteli do lesa. Z jedného úľa 
vyletí aj viac rojov, sú to tzv. poroje. Po zo-
bratí roja do úľa vzniká nová rodina. Mám te-
raz 8 rodín a niekoľko oplodniačkov (malých 
úlikov) na odchov matiek. Stalo sa mi, že pri 
odchove mi v noci 15 včelích matiek z úlikov 
ukradli...

Susedia včelárov to nemajú jednoduché, 
najmä keď sa včely roja...

Áno, včely nepoznajú svojho „gazdu“ ani 
susedov, ak im niečo prekáža, pichnú. Včelí 
jed sa používa aj ako liek na reumu, ale ak je 
niekto alergický, je to problém. Musím chrá-
niť plot, kvôli susedom. Máme zastreté ploty 
sieťkami, aby včely vyleteli vyššie, ale keď pri-
šiel silný vietor, siete odtrhol. Včely nemajú 
rady kosenie, ani pohyb okolo, aby mohli 
pracovať, potrebujú pokoj.

Teda poštípu aj vás?
Veľakrát. Som zvedavý, pozerám do 

úľov a včely sú nespokojné. Ale sú užitoč-
né, bez nich by ľudstvo vyhynulo, hovo-
rí sa, že bez včiel by ľudia vymreli za 3-4 
roky.

Mali ste v úľoch aj medvediu návšte-
vu?

Raz, mal som úle pri lese, 5 domcov, v 
každom domci 4 úle. Úle boli položené 
na zemi, našiel som raz ich rozbité, plásty 
povyberané a rozhádzané po okolí. Po-
tom sme postavili také lešenie a úle po-
ložili vyššie. Bolo treba chodiť po rebríku, 
ale medveďovi sa nechcelo a už dal pokoj. 
Lesný med sa volá medovica a stáča sa raz 
za 3 roky.

 
ako sa stáča med z plástov?
Mám medomet, zariadenie, kde sa vlo-

žia rámiky s medovými plástami a celé sa 
to točí kľukou. Med stečie dolu odstredi-
vou silou a vypustí sa cez kohútik.

Pri takom stáčaní musí byť všetko lep-
kavé a sladké...

Aj celý on – smeje sa manželka, pani 
Hiblerová.

Včelárstvu sa venujete dlho, určite ste 
odovzdali niekomu svoje skúsenosti?

Od Slovenského zväzu včelárov som 
dostal v roku 2017 ocenenie „Zlatá vče-
la“ za zásluhy o rozvoj včelárstva I. stup-
ňa. Včelárom je aj môj zať, ktorého som 
učil, daroval som mu včely, lebo už toľko 
nevládzem. Ak budem žiť, rád poradím aj 
ďalším ako sa starať o včely.

Ďakujeme za rozhovor.
r.š., m.k.m.

Venuje sa svojej záľube už 65 rokov. 
So zanietením, trpezlivo a svedomito 
sa stará o tisícky malých usilovných 
včiel, Tepličan - pán eduard Hibler.

Rozhovor začína slovami: „Veď ja mám 
už 95 rokov, nepamätám si dobre.“ Pamä-
tá a tak sa aj naši čitatelia dozvedia o vče-
lárstve čosi zaujímavé.

ako ste začínali so včelárstvom a koľ-
ko ste mali rokov?

Vo Svite som pracoval ako drevomo-
delár spolu s troma Batizovčanmi, jeden 
z nich bol včelár. Volal sa Schneider a 
rozprával o včelách, rád som ho počúval, 
zaujímalo ma to. Už ako chlapec som po-
zoroval v Teplici včely a tak som sa začal 
učiť od toho Schneidera aké sú úle, mie-
ry, on mi dal aj prvé včely. Mal som vtedy 
30 rokov.

akým spôsobom zužitkuvávate med?
Včely produkujú med, materskú ka-

šičku, propolis, včelí jed. Z medu som 
robieval medovinu, med sa prevarí, pri-
dajú sa kvasinky a všetko sa nechá kva-
siť. Z prvého medu, ktorý sa stáča v júni, 
robievam pastovaný med. Je to repkový 
med, ktorý sa každý deň premieša, aby 
nekryštalizoval. Tak vznikne hustý med, 
ktorý nekryštalizuje a dá sa natierať. Med 
sa každý deň počas jedného týždňa pre-
mieša, ja to robím miešadlom s vŕtačkou. 
Šesť rokov som choval aj matky pre iných 
včelárov.

Má matka žihadlo?
Nemá, žihadlo majú iba včely robotni-

ce.

Koľko včiel je v jednom úli? a ako to 
tam funguje?

Kilo včiel tvorí asi 10 000 včiel. Do veľ-
kého úľa sa vojde až tri kilá včiel, čiže asi 
30 000 robotníc. Na jar, v máji, sa vče-
ly starajú o larvy, nanosia do úľa zásoby 
peľu, keď všetko kvitne, sú také ťažké, že 
pred letáčom (vchod do úľa) z letu dopa-
dajú na náletovú dosku a lezú dovnútra. 
Koncom mája začnú zbierať nektár. V úli 
je jedna kráľovná (matka), včely a trubci. 
Kráľovná sa vyliahne po 16 dňoch, vče-
la po 21 a trubec po 24 dňoch. Matka 7 
dní po vyliahnutí ide na prelet, nastane 
oplodnenie a kladenie vajíčok. Až keď je 
viac včiel, včelstvo sa rozmnoží rojením.

Prečo sa včely roja?
Keď sa v úli vyliahne nová kráľovná, 

nemôžu byť dve a tak s časťou robotníc 
pôvodná matka vyletí, hovorí sa, že včely 
sa roja. Zvyčajne si matka sadne na konár 
stromu a roj visí ako strapec. Ale stalo sa 
mi aj to, že matka bola na konári a včely 
si posadali na kmeň stromu u susedov a 
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PoDnety oD obČAnov

ZAujíMAvoSti

Tohoročný vý-
stup na Kozí kameň 

sme naplánovali na ôsmy májový deň. 
Zišlo sa nás okolo 50 ľudí z Teplice.
Počasie nám prialo a tak sme po spo-
ločnej  fotografii pri chate vo Vápenici 
vyrazili.
Každý kráčal svojim tempom, nebolo 
sa kam ponáhľať, veď Kozí kameň nás 
počkal.
Všade pri chodníku kvitli jarné kvi-
etky.
Keď sme vyšli na hrebeň ukázali sa 
nám Nízke aj Vysoké Tatry. Milé bolo 
vidieť ako z okolitých de-
dín po lesných chodní-
koch prichádzajú turisti a 
smerujú tam kam aj my.
Na vrchole sa nás stretlo 
naozaj veľa, asi najviac zo 
všetkých doterajších roč-
níkov.
Pozdravili sa priatelia, ko-
legovia z práce, príbuzní z 

rôznych dedín. Občerstvili sme sa, 
zaspievali sme spoločne slovenskú 
hymnu a pobrali sa každý domov do 
svojej dediny.
Mimochodom, i keď tento najvyšší 
kopec Kozích chrbtov patrí do kata-
stra našej obce, máme to my Tepli-
čania najďalej.
Na konci túry sme sa zastavili na 
dvore chaty vo Vápenici, kde nám 
naši hasiči pripravili občerstvenie.
Každý z nás odchádzal s pocitom 
dobre a príjemne stráveného dňa.
Tešíme sa na ďalší ročník.   m.m.

Pre dneš-
nú dobu je charak-

teristická veľká obľuba chovu 
psov spoločníkov a strážcov.
V Spišskej Teplici máme evido-
vaných 206 psov, ktorým bola 
vydaná evidenčná známka. Po-
platok za psa je u nás 10 € ročne. 
Nedoplatky na dani za psa činia v 
súčasnosti 201,84 €. Obec vybra-
la v roku 2018 daň za psa v sume  
1992 €. Z plemien sú obľúbené 
retrievery, beegle, čivavy, jazvečí-
ky, yorkshirské teriéry, jack russel 
teriéry ale aj nemecké ovčiaky a 
najmä kríženci a tiež netradičné 
plemená ako je vyžla, bernský 
salašnícky pes alebo border kó-
lie. Psíky sú nositeľmi rôznych 
filmových, historických, kuri-
óznych mien, ale aj mien spevá-
kov a iných osobností ako Alex, 
Ricky, Deny, Bela, Uno, Dino, 
Cézar, Bojar, Rendy, Falco, Rony, 
Ragan, Justus, Bob, Marley, Elvis, 
Teo. Ale zostali aj obľúbené tra-
dičné mená z čítanky ako Šarik, 
Bobik, Bodrík a Punťo.   a. h.

Kozí kameň -  5. ročník

Dostávame od vás často otázky ako 
je to s Projektom pozemkových úprav 
v katastrálnom území Spišská Teplica 
(PPÚ, tzv. komasácie) a čo sa s pozem-
kami deje a bude diať. 

PPÚ bol zadaný na spracovanie 
23.9.1998 a jeho vykonanie schvále-
né Rozhodnutím Okresného úradu 
Poprad 18.4.2019. Tento proces je 
teda v zmysle zákona č. 330/1991 Zb. 
ukončený a vstupovať doň nie je mož-
né žiadnym rozhodnutím obecného 
úradu ani zastupiteľstva. Dňom nado-
budnutia právoplatnosti rozhodnutia 
sa nadobúda vlastníctvo k novým po-
zemkom podľa rozdeľovacieho plánu 
a zápismi do katastra nehnuteľností, 
ktoré práve prebiehajú.

Hospodárenie v novom usporiadaní 
pozemkov z hľadiska poľnohospodár-
skej a lesnej pôdy, vplyvu na územný 
rozvoj obce a nájomné vzťahy bude 
realizované postupne. Dôležité je, že 
vlastníctvo k pozemkom, na ktorých 
sú plánované prvky cestnej siete, vo-
dohospodárske, ekologické a kraji-
notvorné prvky, nadobudne obec, 
teda my všetci. Podiely na tom znášajú 
vlastníci podľa pomeru ich nárokov na 
vyrovnanie k celkovej výmere. Obec 

za náhradu bude pozemky spravovať a 
udržiavať a nemôže ich previesť ani zaťa-
žiť. Bude tak možné konečne vybudovať 
chodník do Tesca, uskutočniť výsadbu 
drevín, realizovať vsakovacie pásy a rôzne 
ekologické opatrenia, ktoré majú vplyv na 
charakter krajiny a prispievajú k ochrane 
pred povodňami a veternou eróziou. Zá-
roveň vlastníctvo pozemkov obcou umož-
ní uskutočniť mimo zastavaného územia 
postupnú revitalizáciu vidieckej krajiny, 
ktorá je veľmi potrebná pri prebiehajúcich 
zmenách klímy. Ide o tzv. zelenú infra-
štruktúru zohľadňujúcu prírodné pomery 
a potreby ľudí, ktorí tu žijú.

V budúcnosti obec plánuje vyvolať 

aj proces jednoduchých pozemko-
vých úprav, ktoré taktiež povoľuje Po-
zemkový a lesný odbor OÚ. Pri pre-
jednávaní projektu je každý známy 
vlastník predvolávaný na rokovanie. 
Neznámych vlastníkov a vlastníkov 
s neznámym pobytom zastupuje v 
konaní Slovenský pozemkový fond.

Úmyslom obce je vytvorenie staveb-
ných pozemkov z pôvodných rozdrobe-
ných poľnohospodárskych v lokalitách, 
ktoré sú na to určené v územnom pláne.

Projekt jednoduchých pozemko-
vých úprav je možné v závislosti od 
počtu vlastníkov a zložitosti konania 
ukončiť o 1,5 až 2,5 roka.  m.k.m.

Projekt pozemkových úprav
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Príbeh

Milí priatelia, 
bratia a sestry, 

  často počujeme alebo aj 
my spomíname letnú dovolen-
ku. jej potrebu i krásu. a je takou 
skutočne.
Kým deti majú dovolenku každý 
víkend, dospelí nie. Niekedy mu-
sia pracovať aj v nedeľu. O sobo-
te ani nehovoriac. Treba stihnúť 
doma to, čo sa len dá po neskorom 
príchode domov z práce. Preto 
dospelí ozaj čakajú na  voľné do-
volenkové  letné dni. Aby pomo-
cou nich zregenerovali svoje duše 
i telá. Aby posilňovali svoj manžel-
ský vzťah, i ten s deťmi. Aby mož-
no konečne dočítali nejakú knihu.  
  Všetko robia cez dovolenku 
vlastne preto, aby sa jednoducho 
„našli“. Lebo nie raz sa cítime ako 
stroje. Stroje, ktoré len pracujú a 
každý chce od nich nejaký pracov-
ný výkon.  V tichu dovolenky si 
človek viac pripomenie, že je člo-
vek, ktorý vyšiel od Boha a k nemu 
smeruje.  Že jeho život má väčšiu 
cenu, než si myslí. A že všetko jeho 
snaženie má význam nielen pre 
tento svet, ale aj pre  Boha a večný 
život. Povedľa vlastného života si 
viac uvedomí, že pomáha celému 
svojmu zverenému stádu -  rodi-
ne - do neba. Že im v každoden-
nom živote  tým všetkým, čo robí,   
sprostredkúva lásku Boha. On nás 
stvoril na svoj obraz  a on sám je 
Láska. A my jeho nástroje. 
  Je dobré  vybrať si také  miesto 
na dovolenku, aby nám nechýbal 
ten veľmi hlboký až fyzicky poci-
ťovaný kontakt s Pánom Ježišom, s  
jeho chrámom, s Eucharistou, Bo-
žím Telom. Aby sme ho aj tam pri-
jímali, a tak dostali Božiu silu do 
dňa. A aby sme si ju takpovediac 
ukladali do duše na „horšie časy“.
  Na to isté máme pamätať, keď 
naše deti napríklad idú v rámci 
umeleckých súborov  na nejaký 
prázdninový pobyt. To by malo 

byť základné. Aby tam bol kato-
lícky chrám. Rímskokatolícky či 
gréckokatolícky, v krajnom prí-
pade aj pravoslávny. Aby našim 
deťom nechýbalo Ježišovo slovo, 
Telo, modlitby a piesne. Jednodu-
cho bohaté stretnutie s Pánom. Je 
to čosi podobné, ako keď niekde 
ideme  a zabudneme sa opýtať, či 
tam vôbec nejaký obchod je, aby 
sme si mohli kúpiť základné potra-
viny pre posilu.
  A nezabudnime cez dovolenky 
na Božiu krásu prírody. Krásu hôr, 
kvetov, krásu živočíšnej ríše. A ne-
zabudnúť sa dlhšie zadívať večer 
na nebo, zamieriť ďalekohľad na 
Mliečnu dráhu, kde zbadáme ob-
rovské množstvo hviezd. Prvým 
katechizmom o Pánu Bohu je prí-
roda. 
  Niektorí z nás pocítia ešte jednu 
dovolenkovú potrebu: ísť na nej-
akú  duchovnú obnovu či duchov-
né cvičenia , čo sa povie cudzím 
slovom exercície. Je to vlastne taká 
dlhšia niekoľkodňová duchovná 
obnova.  Je dobré keď sa ide indi-
viduálne alebo ako manželský pár 
spoločne. Nájsť v slovách exercitá-
tora posilu a smer v manželstve, 
možno už narušenom, vo výcho-
ve, v starnutí, alebo aj v mladosti, 
ktorá tak veľa ponúka, ale aj hrozí 
možnosťou pomýliť sa. Duchovné 
stíšenia sú veľkou ponukou aj pre 
nemocných. 
  Prajem Vám i v mene duchov-
ného otca Samuela to potrebné 
dovolenkové stíšenie.  Žehná Vás 
i Vašich blízkych duchovný otec 
Alojz Chmelár

P.S.  V prázdninovom čase od 8. júla 
do 8. augusta budeme opravovať 
náš chrám. Ak aj na túto potrebnú 
vec obetujete  istú časť Vášho času, 
budem veľmi povďačný.  Ako do-
časný priestor pre bohoslužby bude 
slúžiť sála Kultúrneho domu v Spiš-
skej Teplici.

Nie je to tak dávno, čo mi moja skoro 6 roč-
ná vnučka povedala čo sa jej dnes prihodilo v 
škôlke. Bol to bežný „škôlkársky“ deň a vyze-
ralo to, že takým aj bude kým počas hier pani 
učiteľka neoslovila deti, aby jej porozprávali 
o svojich rodinách, rodičoch, starých rodi-
čoch..... aby povedali ktorý člen rodiny sa ako 
volá.

Všetky detičky sa začali prekrikovať jeden 
cez druhého len moja vnučka Viki bola ti-
cho. Tak sa jej  pani učiteľka opýtala, prečo 
nič nevraví a je ticho, že predsa má toľko sta-
rých mám ako žiadne iné dieťa v triede. (Viki 
má 2 staré mamy a 2 prababky) a Victoria bez 
rozmýšľania zahlásila: „Keď ja nemám žiadnu 
starú mamu.“

Pani učiteľka ostala z jej odpovede veľmi 
prekvapená a tak jej vysvetlila, že predsa má 
starú mamu v Spišskej Teplici, v Huncoviach, 
vo Veľkej Lomnici, v Starej Lesnej.....že ako 
môže tvrdiť, že nemá žiadnu starú mamu?! 
Na to Viki hneď odpoveda: „Ale to nie sú sta-
ré mamy pani učiteľka to sú babky predsa!“ 
Učiteľka sa veľmi rozosmiala z jej odpovede 
a vysvetlila Viki, že stará mama a babka je 
predsa to isté, s čím moja vnučka absolútne 
nesúhlasila a vysvetlila jej to takto: „Pani uči-
teľka, babky predsa majú autá a motorky a sta-
ré mamy majú husi, kačky, kozy, kravy a také 
zvieratá....“

Pani učiteľky sa nesmierne pobavili na tejto 
vtipnej odpovedi mojej vnučky a nevedeli sa 
dočkať mojej nevesty kedy si príde pre Viki 
do škôlky aby jej rozpovedali túto vtipnú a 
„veľmi poučnú historku“ z čoho vznikol taký-
to veselý príbeh.

A poučenie z tohto príbehu? Staré mamy, 
babky....keď sa budete rozhodovať či chcete 
byť babkami alebo starými mamami tak je 
dôležité či si zabezpečíte autá alebo domáce 
zvieratá.

Gabriela Olekšáková
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Druhá májová nedeľa 

už tradične patrí všetkým 
mamám. Byť mamou je 
najkrajšie povolanie v ži-
vote každej ženy.

Toto posla-
nie je krásne 
ale zároveň 
aj náročné.

Deň matiek 
sme si pripome-
nuli 12.mája kul-
túrnym programom.

Hneď v  úvode sa 
prítomným mamičkám 
a  starým mamám priho-
voril starosta obce, kto-
rého vystriedal náš du-
chovný otec. Po úvodných 

príhovoroch nasledoval 
kultúrny program, kto-
rý predviedli deti z  mat-
erskej a základnej školy.

Po jeho skon-
čení na-
s l e d o v a l o 
o c e n e n i e 
j u b i l u j ú -

cich matiek, 
ktoré dosta-

li od pána sta-
rostu  kvetinový 

dar a zároveň boli po-
zvané na malé pohostenie.
Ďakujeme všetkým 

mamám a starým ma-
mám za ich lásku a obe-
tavosť.     z.m.

Medzinárodná súťaž kresleného humoru 
„Zlatý súdok“  s témou piva v Šarišskej galérii 
v Prešove oslávila v tomto roku už 25. výročie. 
Na slávnostnej vernisáži  1. apríla 2019 sa ko-
nal slávnostný ceremoniál vyhlásenia víťazov 
a odovzdávania cien.

V tomto roku prišlo do súťaže 473 prác od 
167 autorov z 37 štátov. V tejto obrovskej kon-
kurencii odborná porota na čele so známym 
karikaturistom Fedorom Vicom ocenila kresle-
né vtipy  nášho rodáka Ing. Vladimíra Mešára  
Zvláštnou cenou.

Za zmienku stojí aj jeho  úspech z roku 2017, 
keď v medzinárodnej súťaži karikatúr, ktorú vy-
hlásila  Cartoonia -Big Encyclopedia of Carica-
ture v Rusku pri príležitosti  100. výročia VOSR, 
bol  jedným z desiatich ocenených.  Ocenenú 
prácu uverejňujeme.

Kresby publikuje  najmä v humoristicko-sa-
tirickom  časopise Bumerang, ktorý vychádza 
ako  príloha denníka Šport každú druhú sobotu.  

Srdečne blahoželáme!  
a.s.

 Ocenili umenie jedného z nás
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Mesiac máj sa viaže k obdobiu 
lásky, energie a zrodu nového živo-
ta. Znakom sily a rastu je májová 
zeleň na poliach, lúkach a záhra-
dách. aké tradície našich predkov 
prevládali v tomto období?

Symbolom tohto obdobia je aj 
strom „máj“, ktorý predstavuje 
zdravie a vitalitu pre všetky ženy 
a dievčatá z miest a dedín. Stava-
nie mája mali za „úlohu“ mláden-
ci, ktorí sa na túto činnosť chystali 
v tajnosti niekedy aj niekoľko dní.

Vysoké, dlhé stromy okolo de-
siatich metrov, najčastejšie jed-
le, smreky, borovice alebo brezy, 
najskôr zbavili mládenci kôry a 
kmeň očistili od konárov. Vrcho-
lec stromu potom ozdobili dlhý-
mi pestrofarebnými papierový-
mi či látkovými stuhami, šatkami 
od milej a fľaškami s páleným.

U nás sa tradovalo, že „máj“je 
výrazom úcty a lásky k dievčaťu. 
Zvyčajne ich chlapci stavali slo-
bodným dievčatám. Pri stavaní 
mája si chlapi navzájom pomáhali 
a niekedy sa partie chlapcov pre-
tekali, kto bude rýchlejší, a ktorý 
máj bude vyšší a rovnejší. Občas 
si dokonca máje navzájom rúcali.

Mládenec, ktorý mal o slečnu vážny 
záujem jej postavil vlastný máj, ktorý 
sa mohol líšiť tým, že bol iného druhu, 
mohol byť vyšší či odlišne vyzdobený. 
Mohlo sa stať, že jedna dievčina mala 
množstvo nápadníkov, a teda aj viac 
májov. Dievčina pozorovala z okna, 
ktorí chlapci majú o ňu záujem a na 
druhý deň ich odmenila pierkom za 
klobúk alebo aj peniazmi, za ktoré mla-

dí muži usporiadali májovú zábavu.
Na iných miestach pozývali mlá-

dencov priamo do domu, kde ich po-
hostili. Pre chlapca to bola zároveň 
možnosť, ako dať najavo svoje city 
rodičom mladej devy. Niekde chlap-
ci chodili aj s muzikou a dievčatá pri 
máji vytancovali. Postrachom pre 
dievčatá bolo postavenie suchého 
jalovca , ktorý sa staval hlavne sta-
rým dievkam a bol dôvodom na 
veľký hnev. Niektoré tradície našich 
predkov zanikli, niektoré sa zacho-
vali dodnes tak, ako stavanie mája.

Dnes je to skôr tradícia symbolic-
ká. Stavia sa jeden máj pre celú obec, 
no je to pekná tradícia, pretože stav-
ba je spojená s veselicou a hodami 
pre celú dedinu a takto to bolo aj 
v našej obci keď sme sa tretí májo-
vý piatok stretli pri stavaní „ nášho 
teplického mája“ v strede dediny a 
pripomenuli sme si túto krásnu tra-
díciu. Pri vínku, koláčiku a v dobrej 
atmosfére sme sa dokázali porozprá-
vať a zaspomínať si na staršie časy.

Máj sa podarilo postaviť na 
prvý pokus, čo bolo aj náleži-
te odmenené hlasným buráca-
ním a potleskom. Je naozaj pek-
né, že sa táto tradícia zachovala.

Veríme, že sa ešte dlho zacho-
vá, a že tradície našich predkov 
nevymiznú.        g.o.

Stavanie mája

kuLtúrA
MDD je sviatok detí, ktorý sa osla-

vuje v mnohých krajinách sveta.  Na Slo-
vensku sa oslavuje od roku 1952.

Myšlienka tohto dňa  vznikla na Svetovej 
konferencii pre blaho detí v Ženeve, vo Šva-
jčiarsku v roku 1925. Na tejto konferencii 
zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, 
ktorá sa zaoberala chudobou, detskou prá-
cou, vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi 
sa detí na celom svete. Po konferencii viace-
ro vlád zaviedlo vo svojich krajinách takýto 
deň, s cieľom urobiť deťom radosť a zároveň 
poukázať na problémy týkajúce sa detí vo 
svete. 

V našej obci sme tento deň oslavovali 31.5. 
Spoločne s členmi ZRPŠ, komunitným cent-
rom a poslancami OÚ sme v areály školské-
ho ihriská pripravili pre deti rôzne súťaže. 
Súťaží sa zúčastnilo 151 detí. Zbierali body, 
ktoré potom vymenili za chutné občerstve-
nie.

Vyvrcholením celého popoludnia bola 
tombola. Každé dieťa odchádzala spokojné 
s úsmevom na perách.       z.m.

M e d z i n á r o d n ý  d e ň  d e t í
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POSTUPOVÁ RaDOSť
Výborne rozbehnutí po je-

sennej časti boli naši žiaci, 
keď nestratili ani jeden bod. 
Formu si udržali aj na jar a 
bezpečne vyhrali všetky zo-
stávajúce zápasy a zabezpečili 
si postup do tretej Podtatran-
skej futbalovej ligy žiakov. Po-
zornosť púta hlavne celkový 
pomer gólov 222:13 a fantas-
tických 54 zásahov nášho naj-
lepšieho strelca Pavla Mišalka.

Koniec sezóny majú za sebou 
aj loptoví diabli v 6. lige PFZ 
mužov, v ktorej po závereč-
nom 26. kole majú na konte 31 
bodov, čo stačilo na konečnú 
desiatu priečku. Na jar sa im 
podarilo zvíťaziť iba na domá-

ÚSPeŠNÁ SeZóNa
MLaDÝCH ŠaCHiSTOV

ŠPort

ŠPort

com ihrisku proti Spišskej Belej, 
Liptovskej Tepličke a Toporcu, 
čo pomohlo bezpečne si udržia-
vať kontakt so stredom tabuľky. 

V máji sa pokúšali obhájiť ví-
ťazstvo v regionálnom pohári, 
ale nad ich sily boli v semifiná-
lovom súboji Vikartovce.  j.o

V práve sa končiacom škol-
skom roku našu základnú školu 
a Šachový klub Mapak  repre-
zentovalo na turnajoch série 
Grand prix mládeže Sloven-
ského šachového zväzu (GPX) 
viacero mladých šachistov. Pek-
nými výsledkami sa v priebehu 
sezóny mohli pochváliť Laura 
Olexová, Šimon Straka, Karin 
elisabeth Červeňová, Mária Še-
ligová, Filip Polčin, ale aj viace-
rí ďalší.  

Najúspešnejšou spomedzi me-
novaných bola Laura, ktorá sa 
v kategórii D14 (dievčatá od 12 
do 14 rokov) predstavila na pia-
tich turnajoch regionálnej Ligy 
mládeže Spiša. Na všetkých 
podujatiach sa dostala na stupne 
víťazov, keď bronzovú priečku 
obsadila postupne v Lendaku, 
Smižanoch, Kežmarku a Bija-
covciach. Vytúženú zlatú medai-
lu sa jej podarilo získať koncom 
novembra na domácom turnaji 
v Spišskej Teplici. Spomínané 
výsledky jej stačili na celkové  3. 
miesto v záverečnom hodnotení 

Ligy mládeže Spiša. 
Na turnajoch seriálu Talent v Lip-

tovskom Mikuláši sa Laure podari-
lo získať štyri druhé miesta a jedno 
tretie, čo jej v záverečnom hodnotení 
celej série prinieslo celkovú striebor-
nú pozíciu. 

V prvú júnovú sobotu si Laura 
(D14), Karin Elisabeth Červeňová 
(D11), Mária Šeligová (D08) a Filip 
Polčin (CH08) zmerali vo svojich 
kategóriách sily s najlepšími šachis-
tami GPX súťaže po skončení jej zá-
kladnej časti v semif inálovom kole 
skupiny Východ (oblasť Prešovského 
a Košického samosprávneho kraja) v 
Humennom. Pokiaľ v mladších ve-
kových kategóriách sme ako nováči-

kovia na takomto podujatí viac 
menej zbierali skúsenosti, v 
kategórii D14  sme dúfali, že sa 
Laurine skúsenosti z účastí na 
semifinále i finále GPX z minu-
lých ročníkov premenia na zisk 
nejakej medaile. Laura mala pri 
pohyboch s figúrkami šťastnú 
ruku, neprehrala ani jeden zá-
pas čo ju vynieslo na najvyšší 
zlatý stupienok a automaticky 
si zaistila účasť na celosloven-
skom finále GPX v Holíči.  

V Holíči Laura v silnej 
konkurencii svojich vrs-
tovníčok z celého Sloven-
ska obsadila v kategórii D14 
pekné 6. miesto.    j.o.
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Koncom marca sa konali v 
Brezne Majstrovstvá Slovenska 
v športovej streľbe. Majstrov-
stiev sa zúčastnili aj strelkyne 
pochádzajúce zo Spišskej Teplice 
- Lenka Žideková a Janka Hyble-
rová. Súťažili v disciplíne vzdu-
chová puška 60 rán na 10 metrov. 
Obe dievčatá po základnej čas-
ti postúpili do finále, v ktorom 
Lenka obsadila 5. miesto a Janka 
v napínavom súboji o prvé miesto 
zaostala za prvou iba o 0,1 bodu 
a skončila na striebornej priečke.

Pre Janku pokračovali strelecké 
súťaže Svetovým pohárom v Číne 
a Mníchove, v ktorých sa aktív-
ne bojuje o miestenky na Olym-
pijské hry do Tokia. Mníchov bol 
historicky najpočetnejší Svetový 
pohár, spolu sa na ňom predsta-
vilo vo rôznych disciplínach pri-
bližne 900 pretekárov z celého 
sveta. Dievčatám gratulujeme a 
prajeme veľa presných zásahov v 
nasledujúcich pretekov.

Adrián Ďuriš 

28. 6. 2019
Prvá prázdninová stanovačka – 

od 19h na školskom ihrisku

MajSTROVSTVÁ SLOVeN-
SKa V ŠPORTOVej STReľBe.

ŠPort

Boli to štvrté eurovoľby, ktorých sa 
Slovensko zúčastnilo. V našej obci bolo 
zapísaných 1769 osôb do zoznamu vo-
ličov. Vydaných a odovzdaných obálok 
bolo 411.

Počet platných hlasov 409.
Počet platných hlasov odovzdaných pre 
každú politickú stranu, politické hnutie 
alebo koalíciu v poradí podľa počtu zís-
kaných hlasov:
1. Koalícia Progresívne Slovensko a 
SPOLU – občianska demokracia  77
2. Kresťanskodemokratické hnutie  69
3. SMER – sociálna demokracia   56
4. Sloboda a Solidarita    42
5. Kotleba – Ľudová strana Naše Slo-
vensko     35
6. Kresťanská únia   31
      OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnosti (OĽANO)   31 
8. Slovenská národná strana    17

9. Kresťanská demokra-
cia – Život a prosperita  13
10. SME RODINA – Boris Kollár 12
11. NÁRODNÁ KOALÍCIA   6
12. DOMA DOBRE      4
      KOREKTÚRA – Andrej Hric   4
      NAJ – Nezávislosť a Jednota    4
15. Slovenská ľudová strana Andreja 
Hlinku        3
16. DOPRAVA     1
   Hlas ľudu     1
  Koalícia Komunistická strana Slo-
venska, VZDOR – strana práce    1
      Priama demokracia  1
 STAROSTOVIA a NEZÁVISLÍ  
KANDIDÁTI    1

Celková účasť vo voľbách do Európske-
ho parlamentu v Spišskej Teplici bola 
23,23 % z celkového počtu oprávne-
ných voličov.         d. b.

Zverejnenie výsledkov volieb  do európskeho parlamentu,

ktoré sa konali dňa 25. mája 2019

oZnAMy

20. 7. 2019
Letný turnaj vo futbale – na 

školskom ihrisku

1. 9. 2019
Podtatranský polmaratón

24. 8. 2019

Teplický jarmok

29. 8. 2019
Bodka za prázdninami 
– na školskom ihrisku
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Hasičský víkend
Dobrovoľný hasičský zbor v Spišskej 

Teplici usporiadal v spolupráci s Obec-
ným úradom a Základnou školou hasič-
ský víkend, ktorý patrí medzi zaužívané 
májové tradície v obci.

Hasičský víkend začal 4. mája súťažou 
mladých hasičov o pohár DHZ Spišská 
Teplica, na ktorej sa celkovo predstavilo 
29 päťčlenných družstiev. Svoje ambície a 
zručnosti preukázali mladí hasiči a hasič-
ky v troch disciplínach – uzlovej štafete, 
štafete hasičských dvojíc a štafete 5x30m s 
prekážkami.

Premiérovo sa mohli mladí hasiči zapojiť 
aj v požiarnom útoku a v preteku jednotliv-
cov na 60 metrov cez prekážky.  Naši mla-
dí hasiči získali viacero pekných ocenení. 
Družstvo chlapcov dosiahlo po sčítaní 
výsledkov z jednotlivých disciplín najlepší 
čas a zaslúžene obsadili prvú priečku.

Družstvo dievčat skončilo na veľmi pek-
nom 5. mieste. V samostatne hodnotenej 
disciplíne 9 -členných družstiev, najviac 
obľúbenej u hasičskej mládeže – v požiar-
nom útoku s vodou dosiahlo naše druž-
stvo mladých hasičov bronzovú priečku za 
Hranovnicou a  Spišským Štiavnikom.

V priebežnom hodnotení Podtatranskej 
olympiády mladých hasičov vedie u chlap-
cov vedie Spišská Teplica pred Štrbou a 
Hranovnicou. U dievčat sú prvé Gánovce 
druhá Šuňava a tretia Spišská Teplica.

V nedeľu 5. mája sa uskutočnil 19. ročník 
hasičskej súťaže o pohár starostu obce Spiš-

ská Teplica, na ktorej 
sa predstavilo 20 druž-
stiev. Hasičské druž-
stvá súťažili v šiestich 
kategóriách – doras-
tenky, dorastenci, ženy 
a muži do 35 rokov, 
ženy a muži nad 35 ro-
kov o body do Podtat-
ranskej hasičskej ligy. 
Súťažiaci predviedli 
mnoho vydarených 
pokusov, ukázali kvalitnú prípravu na 
sezónu a dosiahli sympatické časy. Na 
súťaži sa predstavili aj dve obecné druž-
stvá – družstvo mužov získalo bronzo-
vú priečku a družstvo dorastencov ne-
populárne 4. miesto.  

V závere sa chceme poďakovať všet-
kým členom DHZ v Spišskej Teplici, 
za ich pomoc, aktivitu a účasť na hasič-
skom víkende, starostovi obce a Obec-

nému úradu, vedeniu Základnej školy, 
členkám MsSČK, vedúcej školskej jedálne 
a všetkým, ktorí prispeli k organizácii ha-
sičského víkendu. S potešením môžeme 
skonštatovať, že cieľ hasičského víkendu – 
spojiť hasičov rôznych zborov a generácií 
bol aj napriek chladnému a nepriaznivému 
počasiu úspešne splnený.

Adrián Ďuriš
Foto: Patrik Kupčo

ŠPort

V sobotu 11. mája 2019 sa 
konala previerka pripravenosti 
dobrovoľných hasičských jed-
notiek okresu Poprad.

Taktické cvičenie s cieľom pre-
veriť pripravenosť DHZ, zvýšiť 
a preveriť odborné vedomostí a 
praktickej činnosti pri možných 
zásahoch. Tohto roku hasičské 
jednotky plnili tri disciplíny: ur-
čovanie technických prostried-
kov a uzlov v požiarnej ochrane 
– účel, popis a praktické použi-
tie.

V druhej disciplíne technický 
výcvik požiarny útok podľa cvi-
čebného poriadku hasičských 
jednotiek s použitím vecných 
prostriedkov používaných pri 

zásahoch. Treťou disciplínou 
bola zdravotná príprava – plne-
nie praktických úloh z oblasti 
poskytovania prvej pomoci. Na 
všetky disciplíny boli určené 
bodové limity 1 až 3. Výstroj 
účastníkov boli pracovné a zá-
sahové kompletné odevy.

Okrem uvedených disciplín 
sa počas celej previerky hod-
notilo disciplinované vystupo-
vanie HD podľa určených kri-
térií napr. ustrojenie, poradová 
príprava - znalosť povelov a ich 
vykonanie, nástupy, hlásenia a 
podobne.

Hasičská jednotka DHZO 
v celkovom hodnotení splni-
la stanovené limity a získala 
osvedčenie o absolvovaní previ-
erky pripravenosti na rok 2019.

Adrián Ďuriš

Hasičská jednotka DHZO 
Spišská Teplica
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tÁbor

vtiPy

oČAMi kArikAturiStu

„Jeane, pohár vody, prosím.“
„Nech sa páči, pane.“
„Ďakujem, Jeane.
Jeane, ďalší pohár vody, prosím.“
„Nech sa páči, pane.“
„Ďakujem, Jeane.
Jeane, ešte jeden pohár vody, prosím.“ 
„Nech sa páči, pane.“
„Ďakujem, Jeane. Jeane?“
„Áno, pane.“ 
„Zavolaj hasičov. Toto sami neuhasíme.“

Kamarát sa chváli pred kamarátom:
„Môj 15-ročný brat hrá na klavíri od pia-
tich rokov.“
„Fakt? A nebolia ho ruky?“
 
Čo by si robil, keby tvoju ženu napadol 
medveď?
- Nestaral by som sa. Sám ju napadol, 
sám nech sa bráni.
 
Rodičia sa rozvádzajú a teta sa pýta ma-
lého Milanka: 
- U koho chceš byť, u otca alebo u ma-
mičky?
- A u koho ostane počítač?
 
Príde Janíčko domov a pýta sa ho mam-
ka:
- Opravil si si tú 5 z matiky?
- Nie, lebo učiteľ mal notes stále pri sebe.
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Máte aj vy obľúbený babkin recept?
Podeľte sa oň s ostatnými čitateľmi, ďakujeme.

recePty Mojej bAbky

Suroviny
Cesto:
15 dg maslo 
15 dg práškový cukor
7 dg hrubá múka
12 dg mleté orechy
4 ks vajcia
1 PL kakao
1/4 balíčka  kypriaceho prášku do pečiva
lekvár

1. plnka:
20 dg orechov
2 hrste práškového cukru
1 balíček vanilkového cukru
Trocha rumu

2. plnka:
3 celé vajcia
3 lyžice kakaa
10 dg práškového cukru
20 dg masla

Postup:
Maslo zmiešame s práškovým cukrom, pridáme 4 
žĺtka, 1 lyžicu kakaa, mleté orechy a hrubú múku 
zmiešanú s kypriacim práškom do pečiva. Nako-
niec jemne pridáme sneh z vyšľahaných bielok.

Po upečení cesta potrieme lekvárom. Na to sa dá 
plnka č.1:
Orechy, cukor aj vanilkový zalejeme rumom aby 
sa dala plnka rozotrieť.

Na to ide plnka č.2:
Vajíčka, kakao a práškový cukor šľaháme nad 
parou do zhustnutia. Do vychladenej plnky pri-
dáme maslo. Plnku natrieme na koláč a vrch po-
trieme roztopenou čokoládovou polevou. 

Opitý Izidor
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